
千 市 生 第 1 0 9 号  

令和２年 10 月 30 日  

 

 町内会長 各位 

 

千歳市長 山口 幸太郎    

 

   「新北海道スタイル」に基づく地域活動ガイドラインの策定について 

 

 秋涼の候 貴職におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

 また、日頃より、町内会活動を通じ市民生活の向上にご尽力いただいておりますこ

とに厚くお礼申し上げます。 

 さて、新型コロナウイルス感染症感染防止対策が長期化する中、町内会などの地域

活動においても、国が示した「新しい生活様式」の実践や「新北海道スタイル」に基

づく取組が求められています。 

 しかしながら、本年７月に千歳市町内会連合会が町内会を対象に実施した「コロナ

禍における町内会活動に係るアンケート調査」によると、実際の地域活動においては、

多くの町内会が活動の中止・縮小を余儀なくされており、迷いや不安を抱えながら手

さぐりで活動を模索している状況であることがうかがわれました。 

 このことから、千歳市では、町内会等の地域活動を支援し、感染予防をしながら安

心して活動に取り組んでいただくための基本的な考え方や取組事例、感染予防対策チ

ェックリストなどをとりまとめたガイドラインを策定しました。今後の地域活動の

「参考」としていただければ幸いです。 

 なお、ガイドラインや感染予防対策チェックリストなどの様式は、市や市町連ホー

ムページに掲載しておりますので、ダウンロードするなどしてご活用ください。 

 

 

担当：市民生活課市民生活係 

直通電話 0123-24-0183 


